
 

 
Determina n. 83 prot. n.  616  del 23 dicembre 2020 

Codice Commessa: IST00_20 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
 
TITOLO – Rinnovo servizi di connettività hosting e caselle postali del Centro Studi delle 
Camere di commercio G. Tagliacarne –INFOCAMERE Scpa  – Euro 3.564,00 IVA esclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
“linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
VISTO l’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. i.i. con particolare 
riferimento alle modifiche apportate dal Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito 
in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, 
ai sensi dell’art. 18 dello Statuto; 
CONDIVISA la necessità di rinnovare per l’annualità 2021 con la società INFOCAMERE Scpa   
il servizio di hosting del sito, la connettività e user post, come da offerta del 4 dicembre u.s. 
rif B01913, in scadenza al 31 dicembre 2020; 
CONSIDERATO che la migrazione ad un altro gestore comporterebbe la necessità di 
riconfigurare tutti i sistemi interni compromettendo la continuità dell’operatività degli 
uffici;  
RITENUTO OPPORTUNO procedere con un affidamento annuale alla società INFOCAMERE 
Scpa; 

DETERMINA 

• di accettare l’offerta di INFOCAMERE Scpa per un corrispettivo rispettivamente di 
€1.200,00 (mille/euro) per il server virtuale; euro 426,00 (quattrocentoventisei/00) per la 
connettività ed euro 38/user (trentotto/00) per ciascuna delle caselle postali attive, iva 
esclusa, comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte; 
• che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, si procederà al recesso per giu-
sta causa; 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
Domenico Mauriello 

 


